

RAMÓN ANTONIO TORO PULGARÍN



Perfil Profesional

Licenciado en Matemáticas y Física de la Universidad Tecnológica de Pereira. Especialista en Alta Gerencia de Universidad Pontificia Bolivariana, en Administración Financiera de la Universidad Libre de Pereira, y MBA de la Universidad de Phoenix, Arizona; amplia experiencia gerencial orientada hacia el transporte en sus diferentes modalidades, con importante trayectoria gremial enfocada hacia el direccionamiento estratégico, la asociatividad, la negociación para el cambio y las alianzas estratégicas como motor de transformación y generación de innovación. Amplia experiencia en administración y dirección por ejecución directa y a través de Juntas Directivas de entidades públicas y privadas.

Formación

Magíster

MBA – Universidad de Phoenix – Arizona.

Especialización
Pereira.

Administración Financiera - Universidad Libre de

Especialización Alta Gerencia - Universidad Pontificia Bolivariana de Medellín.

Pregrado Licenciado en Matemáticas y Física - Universidad Tecnológica de Pereira

Experiencia Profesional

Gerente General: Cooperativa San Fernando.

Actual

Antigüedad 25 años

Transporte Urbano Colectivo de Pasajeros

Gerente General: INTEGRA S.A.

Actual

Antigüedad 16 años

Transporte Urbano Masivo de Pasajeros (Megabús)

Director Administrativo: Navemar S.A. (Transporte Aéreo y Marítimo)

Lufthansa Líneas Aéreas Alemanas

Periodo: 3 años

Interventor de Peajes Ministerio de Obras Públicas y Transporte

Periodo: 5 años

Participación en Juntas Directivas

INTEGRA AREQUIPA S.A.C.

Actual

Antigüedad 5 años.

INTEGRA PERÚ S.A.C

Actual

Antigüedad 6 años

Fenalco Risaralda

2 Periodos - 4 años

Universidad Tecnológica de Pereira - UTP

4 Periodos - 8 años Actual

Asociación Nacional de Industriales ANDI

6 Periodos discontinuos - 9 años Actual.

Cámara de Comercio de Pereira

¼ Periodo

Asociación de Empresas de Transporte Urbano

Periodo: 24 años (1996-2020) Actual.

La Equidad Seguros

Periodo 2 años (1999-2001).

Instituto Municipal de Tránsito y Transporte de Pereira

Periodo: 4 años (2000-2004)

Asociación de Egresados ASEUTP

4 Periodos – 8 años. Actual

Asociación de Cooperativas de Risaralda “Confecoop – Risaralda”

Periodo: 4 años (2003-2006)

Comité Intergremial de Risaralda.

Periodo: 6 años (2002-2007)

Unión de Transportadores S.A. “Unimetro S.A.”

Periodo: 1 año (2009-2010)

Experiencia y Participación de Proyectos de Investigación, Negociación, Innovación y Emprendimiento

- BID:** Implementación de TIC para el mejoramiento del servicio de transporte Público en el Área Metropolitana Centro Occidente.
- Tutor de Gestión para Desarrollo por Resultados de Gobiernos Subnacionales
- Cambio Organizacional para una Gestión Efectiva (3ª Edición Con Mención de Excelencia).
- Transporte:** Operación del Sistema Integrado de Transporte Masivo del Área Metropolitana Centro Occidente.
- Proceso de Integración Modal del Transporte en el Área Metropolitana del Centro Occidente “AMCO”
- Dirección en la negociación con transportistas, creación e implementación de la concesión de la empresa ETM en el sistema de transporte masivo MÍO de la ciudad de Santiago de Cali.

Dirección en procesos licitatorios de transporte en varios países de la región latinoamericana.

Perú: Seleccionado para operar concesión del Sistema Integrado de Transporte Masivo de Arequipa.

Ecuador

El Salvador

Recomposición Empresarial: Alianza de Empresas de Transporte Urbano Colectivo Área Metropolitana Centro Occidente

Coparticipación Formulación del plan de prospectiva Pereira 2032.

Investigación:

Gestor del programa de apoyo a la creación y fortalecimiento de unidades de investigación aplicada y desarrollo tecnológico en las empresas de transporte público en convenio con la red de universidades de Pereira y el SENA.

Alianza interinstitucional para la participación de procesos de investigación, prácticas empresariales y proyectos con la UTP y la UCP.

CIDT – UTP

Par Evaluador de Proyectos – Proyectos de Grupos de Investigación adscritos al CIDT.

Colciencias:

Gestión interinstitucional Empresa – Universidad a través de la convocatoria Jóvenes Investigadores.

Gestor de la participación de la Industria de Transporte Público AMCO en el Diplomado Nacional de Gestión de la Innovación.

Creación y categorización de grupo de investigación
TransFórmate – Integra S.A. – Categorizado en B - Año 2017.

FOMIPYME

Proyecto de investigación para el aprovechamiento de los
residuos sólidos y líquidos de la industria del transporte
público. aprobado en la convocatoria de innovación 2011
Proyecto aprobado en la convocatoria de innovación 2012

Proyectos aprobados en las convocatorias de formación
especializada 2004, 2005, 2006, 2007, 2009, 2010, 2011 y
2012.

Fortalecimiento e incremento de la productividad de la
industria del transporte público y su área de TIC a través de la
creación e implementación de un Software y TI para el manejo
de la modelación, la operación, el mantenimiento y la
administración de personal.

USAID:

Proyecto de transformación empresarial en la industria del
transporte urbano del Área Metropolitana Centro Occidente
(Convocatoria **CARANA** y convocatoria **MIDAS**).

Proyectos de Responsabilidad Empresarial

U.T.P:

Facilitación por gestión gerencial para la donación de recursos
de educación formal - Cooperativa San Fernando 2008 –2018
para la permanencia de estudiantes de estrato 1 y 2 vía servicio
de transporte.

Cogestor de Alianza BID/Univirtual UTP de Formación en
Gestión para Desarrollo por Resultados de Gobiernos Sub
nacionales (Actual y en Proceso).

Convenio de cofinanciación de pasajes para los estudiantes de la ASEMTUR-UTP-AUDIFARMA.

Ambiental:

Manejo y disposición de residuos sólidos y líquidos producto de operación del transporte público a través de la unidad de negocio para la gestión de residuos “Ungir”.

Apoyo proyecto de investigación para el diseño de una red integral de logística para el uso eficiente de llantas y neumáticos fuera de uso. Proyecto Jóvenes Investigadores (Colciencias – UTP). El grupo de investigación es el grupo de investigación en aplicaciones de técnicas de optimización y procesos estocásticos –GAOPE.

Cultural:

Gestor del proyecto “Cultura sobre Ruedas” Divulgación del patrimonio cultural de la región por medio de vallas móviles ubicadas en los vehículos de transporte público urbano en cofinanciación con el Ministerio de Cultura 2009, 2010 y 2011.

Cofinanciación y apoyo a la consolidación del Bibliobús 2017-2018

Social:

Líder del proyecto MATERILE LIRE LON Formación ahijos de conductores a través de procesos de educación para el trabajo y el desarrollo humano en el área artística de la música, con el propósito de que esta, sea contemplada dentro del proyecto de vida de cada niño beneficiario en cofinanciación con el Ministerio de Cultura 2009 y 2010.

Programa de Responsabilidad Social empresarial Integra S.A. 2016.